Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e

Inovação – SEMECTI

Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação – SEMECTI
End. Avenida 1º de Maio, 1836 – Centro

E-mail: semecti@codo.ma.gov.br
Fone: (99) 3661-1399 / 2068
CEP: 65400-000 / Codó - MA

PORTARIA N.º  026/2021 - GAB/SEMECTI

Constitui a comissão organizadora da Eleição para
Nova Coordenação do Fórum Municipal de
Educação– FME.

 A Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

SEMECTI, representada pela Sra. Raquel Vieira Paula Pereira, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Fórum Municipal de Educação – FME e as Conferências

Municipais de Educação estão administrativamente vinculados ao Gabinete da Secretária

de Educação e receberão o suporte técnico e administrativo da Secretária Adjunta de

Educação para garantir o seu funcionamento, conforme o que dispõe o artigo 12 do

Regimento Interno do Fórum Municipal de Educação de Codó – Ma;

CONSIDERANDO que eleição do (a) Coordenador (a), Vice - Coordenador (a), Secretário

(a) Executivo (a) e Vice-Secretário (a) do Fórum Municipal de Educação, com mandato de

dois anos, será realizada em reunião extraordinária do FME, convocada para este fim por

meio de Edital com pauta específica, publicado com antecedência mínima de 15 (quinze)

dias, e eleição do candidato por, no mínimo, dois terços dos membros titulares presentes

à reunião, conforme o que dispõe o paragrafo únido do artigo 3º da Portaria Nº 022/2021

– SEMECTI;

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão

organizadora da Eleição para Nova Coordenação do Fórum Municipal de Educação– FME:

▪ Maria Gardênia Pereira de Carvalho Aguiar – Coordenadora do FME

(2017/2019);

▪ Radine Cardoso de Sousa – Secretária Executiva do FME (2017/2019);

▪ Sônia Maria Barros da Silva Pinheiro – Representante do Novo Colegiado;

▪ José Júlio Gomes Neto – Representante do Novo Colegiado;

▪ Fábio Júnior Assunção Morais – Coordenador de Tecnologias da

Informação – TI da SEMECTI;

▪ Fatony Fárah Haidar Ribeiro – Diretora de Ensino da SEMECTI.

Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e

Inovação – SEMECTI

Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação – SEMECTI
End. Avenida 1º de Maio, 1836 – Centro

E-mail: semecti@codo.ma.gov.br
Fone: (99) 3661-1399 / 2068
CEP: 65400-000 / Codó - MA

Parágrafo único: A Comissão Eleitoral terá assistência do Setor Jurídico da SEMECTI.

Art. 2º -  Compete a Comissão realizar o Processo Eleitoral conforme Edital de Convocação

da Eleição para a Nova Coordenação do FME, biênio 2021/2023.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Registre-se.  Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Codó-MA, 21 de outubro de 2021.

Secretária Municipal de Educação, Ciência,

Tecnologia e Inovação/SEMECTI